Ε'. Οὗτος τοίνυν ὁ Ματθαῖος καταξιοῦται τὸ εὐαγγελίον, ὡς ἔφην· καὶ δικαιοῦται ἦν. Ἔδει γὰρ τὸν ἀπὸ πολλῶν (17) ἀμαρτημάτων ἐπιστρέψαντα, καὶ ἀπὸ τοῦ τελωνείου ἀναστάντα τῷ κλήθει ἐπὶ σωτηρίᾳ τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων, καὶ λέγοντι· Οὐκ ἤλθοις κηρύξαι δικαιοσύνην, ἀλλὰ ἀμαρτωλοῦς εἰς μετάνοιαν, εἰς ὑπόδειγμα ἡμῖν τῶν μελλόντων σώζεσθαι, τῷ ἐν τῷ τελωνεῖῳ ἀναχθέντι, καὶ ἀπὸ ἀδικίας ἀναστρέψαντι παρασχέσθαι τὸ κήρυγμα τῆς σωτηρίας· ἵνα ἀπ' αὐτοῦ μάθωσιν οἱ ἄνθρωποι τὴν τῆς παρουσίας φιλανθρωπίαν. Μετὰ γὰρ τὴν ἀφασιν τῶν ἀμαρτιῶν ἔδωκ' αὐτῷ καὶ ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ κάθαρσιν λέπρα; καὶ ἰαμάτων δυνάμεις, καὶ ἀπέλασιν δαιμόνων· ἵνα μὴ μόνον ἀπὸ τοῦ λόγου πείσῃ τοὺς ἀκούοντας, ἀλλὰ καὶ ἀπ' αὐτοῦ τοῦ ἔργου κηρύ-

do rejicimus. At illi contra se potius quam contra veritatem illud afferunt, Joannis libros cum cæterorum apostolorum scriptis minime consentire. Ex quo deinceps sacrosanctam ac divinam illius doctrinam redarguunt. Quid enim, inquit, scripsit? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; item: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidi-mus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis*; et statim: *Joannes testatur, et clamat dicens: Hic est quem dixi vobis*; 425 et: *Hic est Agnus Dei, qui tollit peccata mundi*. Deinde ita scribit: *Et dixerunt illi qui audierant: Rabbi, ubi manes*? Postea vero: *Postera die, inquit, voluit abire in Galilæam, et invenit Philippum, et dicit ei Jesus: Sequere me*. Paulo post vero ita prosequitur: *Et post triduum nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ; et vocatus est Jesus, et discipuli ejus ad nuptias, et erat ibi mater ejus*.

Evangelistæ vero cæteri narrat xl dies illum in deserto mansisse, et a diabolo fuisse tentatum; ac tum demum redeuntem discipulorum habuisse delectum. Nec illud, quæ eorum inscitia est, animadvertunt: id evangelistarum unumquemque studuisse, ut, quæ ab aliis essent prodita, ea consentaneæ cum illis exponeret: interim tamen nonnulla, quæ ab iisdem essent prætermissa, memoraret. Neque enim id in eorum voluntate situm fuit; sed a Spiritu sancto omnis illorum doctrina, scribendique ordo profectus est. Nam si reprehendendum illud existimant, intelligant tres alios evangelistas non ab ipso rerum gestarum initio narrationis suæ sumpsisse primordia. Matthæus enim primus Evangelium scribere aggressus est. Cui quidem initio prædicandi Evangelii munus est commissum. De qua re in alia hæresi copiose disputavimus, et nunc eadem hoc loco repetere cum ad veritatis fidem, tum ad illorum convincendos errores minime pigebit.

V. Matthæus igitur primus Evangelii scribendi provinciam nactus est, ut diximus, idque ei jure merito contigit. Oportebat enim eum ipsum, qui ad conciliandam humano generi salutem adventerat, quique ita dixerat: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*; ad eorum qui servandi erant exemplum, ei homini potissimum prædicandæ salutis munus injungere, qui ab innumeris peccatis conversus, et a telonio suscitatus fuerat, ac se ab omni scelere et injustitia revocarat, ut ab illo quanta sibi esset adventu Christi humanitas collata mortales discerent. Quippe post peccatorum condonationem, hoc eidem concessit, ut mortuos excitare posset ad vitam, repurgare lepram, et morbos depellere, dæmonesque propulsare: ne dicendo

¹ Corruptus hic locus. ² Joan. i, 1. ³ *ibid.* 14. ⁴ Joan. ii, 1. ⁵ Matth. ix, 13.

(16) *Oi δὲ ἄλλοι εὐαγγελισταί.* Vide August. l. ii *De cons. evang.*, c. 16.

(17) Ἔδει γὰρ τὸν ἀπὸ πολλῶν. Malim τῷ ἐπιστρέψαντι, et ἀναστάντι: Vicissim vero, τὸν ἐλ-

⁶ *ibid.* 15. ⁷ *ibid.* 29. ⁸ *ibid.* 38. ⁹ *ibid.* 43.

δόντα, etc. Ut dandi casus Apostolo, accusandi Christo tribuatur: quod nos interpretando sequimur.

solum persuaderet auditoribus, sed evangelicam doctrinam factis etiam ipsis prædicaret; atque et perditis boninibus nuntiaret, posse illos pœnitendo recuperari; et iis qui ceciderant, resurrecturos se consecuturos.

Hic igitur Matthæus Hebraica lingua scripsit, ac prædicavit Evangelium, nec ab ejus initio duntaxat exorsus est; sed primum Christi genealogiam ab Abrahamo pertexit. *Abraham, inquit, genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob, etc.*, usque ad Josephum et Mariam. Et illud quidem initio præxit: *Liber generationis Jesu Christi filii David; addit deinde, filii Abraham.* Tum ad id quod instituerat progressus: *Christi, inquit, generatio sic erat: Cum esset desponsata mater ipsius Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Joseph autem, cum esset justus, quærebat occulte dimittere illam. Et ecce angelus Domini apparuit illi in somnis, dicens: Noli dimittere conjugem tuam. Quod enim in ipsa est, de Spiritu sancto est. Ecce enim pariet filium et vocabis nomen ejus Jesum. Hic salvabit populum suum a peccatis. Et hoc, inquit, factum est, ut impleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce Virgo concipiet, etc. Exurgens autem a somno ita fecit Joseph. Et accepit uxorem suam; et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum; et vocavit nomen ejus Jesum.* Pergit deinde: *Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judææ in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Hierosolymam dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Ubi igitur est Zachariæ? Ubi est omnis historia? Ubi sunt quæ a Luca narrantur? Ubi visum illud angeli? Ubi Joannis Baptistæ prophetia? Ubi increpatio Zachariæ, ut loqui ante non posset, quam perfecta essent omnia, quæ ab angelo erant allata? Ubi sunt quæ angelus Mariæ locutus est? Ubi cautio illa ac prudentia, quam suo illo ad angelum responso Maria præ se tulit, cum ita illum interrogavit: Quomodo fiet illud, quoniam virum non cognosco? aut sincera illa angeli accurataque rei gerendæ propositio? Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*